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RUHARi'NİN CERH VE TADİL HAKKIDAKİ METODU 

Dr. Muhamed Ali Kası~ ei-Omari * 
Çev. Dr.Necati AVCI ** 

Konuya ginneden önce; bu ilm! sempozyumda sizlere katıldığını için kıvançlı
yım. Ümit ederim ki bu tebliğimde; İman1 Buhari''nin tenkitçilik metodunun en 
önemli yönünü ve özellikle de şalnslar ve durumlan hakkındaki tenkitlerini, tayin et
meyi başarabilirim. 

Doğrusu; bu tebliğdeki konuşman1 iki konu üzerinde toplanmıştır. 

Birincisi: İmam Buhan'yi tanıtma. Ancak bu konuda detaya fazla inınedim, 
zira amacım bu konulann ikincisi üzerinde yoğunlaşmaktadır. Man1afıh birinci ko
nuda zikrettiklerim, daha sonra gelecek konular için bir giriş mahiyetindedir. Yine 
ben BuMri''yi tanıtırken şu yönleri üzerinde durdum; soyu, ailesi, ilmf kişiliği ve se
yahatleri. Bununla beraber bu seyahatlerinin çoğunun tarihini ve BuMrf'nin, İslam 
alimleri arasındaki yerini de belirttim. Daha sonra akidenin mühim olması itibariyle 
cerh vetadil sahasında oynadığı önemli rolünden dolayı, İmam Buhan'nin bu yö
nünü de ele aldım. 

Neticede Buharrnin, akide yönünden ehl-i sünı:ıet mezhebinden olduğu kesin 
olarak anlaşılmış, bu konuda onun hakkında başkaca hiç bir şey tespit edilememiştir. 
BuMrf, doğrudan doğruya İslam akidesi üzerine yetişmiştir. Bu da Buharf için tabii 
bir durumdur. 

Buharf; Peygan1ber'in (A.S.S) yolunu en iyi takip edenlerden biriydi. Zehebf 
ve İbn Kayyum gibi ehl-i sünnetin en ileri gelenlerinden bazı nakillerde bahsettim, 
bunlann hepsi de iıkide konusunda Buhari'nin fikirlerini delil veya şahit olarak gös
temüşlerdir.Bunlann yanında Buhiirf'nin fıkhf metodunu da anlatmaya çalıştım. 
Buhiirf'nin bu yolda, hadisçilerio metodunu kullandığım anlattım. Bu metot, her 
hangi bir konuyu tenkit etmeden önce bir delilin gösterilmesi zorunluluğunu taşımak
tadır. Özellikle de Buhfui'nin aleranlan arasında, metinleri anlama ve onlardan şer'f 
hükümler çıkanna yönünden en iyilerinden biriydi. Öyle ki bazılan ona, ılınılı sayı
lan Ahmed b. Hanbel ve İshak'tan önce yer vermişlerdir. Ancak es-Subki' onu · 
Şafiiler grubunda saymış, Ebu Ya'la ise onu Hanbelfler tabakasında zikretmiştir. 
Daha sonra ve gerekli görüldükçe her kitap hakkında önemli notlada birlikte 

* Ürdün Üniversitesi 

** Erciyes Üniv. İlahiyat Fakültesi 
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Bullan'nin eserlerini sıraladıın ve onlann muhtelif ilim çalışma sahalanndaki katkıla
nndan bahsettim. Bunlar, toplanu 36 sayfa tutan tebliğimin 15 sayfasını işgal etti. 

İkinci konu ise; içinde Buhari'nin cerh ve tadil metodunu anlattım. Burada, bu 
konuya bağlı bir takım yan mevztilan çözmeye çalıştım. Bunlann en önemlilerinde 
biri olan cerh vetadil ilminin, ehl-i sünnet için önemini vurguladım. Bu ilmin ortaya 
çıkış sebebini, konusunun tabiatını, müslümaniann da bunlan, başkalanndan önce, 
hadisten başlayarak diğer ilmf çalışma sahalannda ve muhtelif alanlarda da kullandık
larını anlattım. Bunlar müslümanlar için iftihar kaynaklanndan biri sayılmıştır. 
Aynca rivayetçileri takip ederek durumlarını öğrenmek zamretini gerçekleştirdiği 
için, bu ilmin tabiatını ve onu iyi kavramanın zor olduğunu da izah ettim. Daha sonra 
bu ilmin doğuşundan bahsederek, tarihi kökeni yönünden, Peygamber'imizin 
(S.A.S) zamanına kadar indiğini vurguladım. Bu ilmin gelişme ve tedvin aşan1ala
rını, bu özete sığdıran1ayacağım şekilde detaylı anlatınış bulunmaktayım, isteyen bu 
tebliğime müracaat edebilir. 

Bundan sonra cerh ve tadil konusunda bazı ileri gelenlerden bahsederek, bun
lann her dönemde yaşadıklannı ve her nesilde var olduklannı ve birer tenkitçi olarak 
aralarında, sıkılık ve esneklik yönimden veya bahsettikleri rivayetçilerin çokluğu-az
lığı bakımından, tenkit metodolojisinde farklılıklar olduğunu da ele aldım. Ayrıca 
(Allah Rahmet Eylesin); rivayetçileri ve rivayetlerini çok tenkit eden kimselerdendi. 
Bu konuda onun, başkalannın yapan1adığı çalışmalan bulunmaktadır. Bunun en iyi 
delili de bu konuda; Büyük, Orta, Küçük ve Zayıflar gibi üç tarihi ile diğer konularda 
yazdığı, çok sayıda eserlerinin bulunmasıdır. 

Aynca Buhfuf (Allah Rahmet Eylesin); tenkitçiliğinde ılımlı düşünenlerden biri 
idi, ne bir rivayetçiyi bir iki hatası yüzünden kötüler ne de çok hoşgörülü idi ki ehil 
alınayanı güvenilir göstersin. · 

Daha sonra Buhari'nin cerh ve tadil alanında oynadığı rolü de ele aldım ve 
eserlerinin, bu konudaki ehemmiyetini anlattım. Şöyle ki eserleri bu ilim de en temel 
kaynaklar arasında sayılmıştır. Bundan sonra gelen herkes bu konuda Buhfiri'nin 
eserlerinden geçinmiştir, bunun delili de kendisinden sonraki hadisçilerin eserlerinde 
bulunan çok sayıdaki nakillerdir. Bunlar, Buharf'nin, kendisinden sonra gelen ha
disçiler üzerinde tenkitçilik metodunun ölçülerini belirlemede açık payı olınuş ve tesi
rini göstenniş, bunu yaparken de son derece nazik ve zevkli davranmıştır. Cüm
lelerini özenle seçer ve cerh konusunda söylediği en tesirli ifadelerden biri de 
"gözden geçirilmelidir" olmuştur. Buhan kullandığı deyimleri arasındaki bu ifade
sini, yalnızca rivayeti nakledilmesi nıahzurlu onlanlar için kullanmıştır. Buna rağmen 
güvendiğini gösteren ifadelerini de dikkatlice ve mübalağasızca seçmekteydi. Bu · 
yöndeki en derin ifadesi "bunlara güvenilir" şeklinde olmuştur. Bu konuda 
Buhiirf'nin -Büyük Tarih'inde kullandığı metoda da değindim, bu kitap ise kendi 
alanında başlı başına bir ansiklopedidir. Burada Buharf bir rivayetçi hakkında hiç bir 
şey söylemiyorsa onun güvenilir oldug-unu gösteıir, tabii ki çoğu hadisçilerin kul
landığı metot olan. sözkonusu rivayetçiyi ne cerh ne de tadilde zikretmiyorsa. 
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Bundan sonra Buhari'nin, adaletin tesbiti hakkındaki metodunu açıklamaya geçtim. 
Burada da gördüm ki Buhan'ye göre adalet iki kişinin beyanı veya meşveret ve çok 
araştırınayla tesbit ediliyor. Aynca Buhaıi'nin; Sahih'inde yalnızca bir kişinin güve
nilir gösterdigi kimselerden rivayet naklettiğini de gördüm, bu da Buhaıi'nin onu ta
dil ettiğini gösterir. Bu da demektir ki Buhari'. tek nassla bile bir rivayetçiyi güvenilir 
sayabiliyor. Bu tür rivayetçilerden bazılanm zikrettim, bu özete alanladığımız için 
tebliğimize müracaat edilebilir. Bunu, müphem oldu~u takdirde tadil ve cerhin 
Buhari tarafından kabul edilme metodunu açıklan1am· takip etti. Buhaıi'nin metodu
nun, cerhin aksine sebebi zikredilmeden tadilin kabul edilmesini gerektirdiğini açık
ladım, cerhte ise sebebin zikredilınesini Buhaıi şart koşuyor. Yine de cerh ve tadil 
müphem olsa bile, şayet Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Sait el-Kattani' ve diğerleri gibi 
tahkikçiler tarafından zikredilınişse. kabul edilmektedir. Bu tebliğ içinde bu ifademi 
teyit eden birkaç şahit zikrettim. Yarann kapsamlı olması ve Buhaıi'nin, metodunun, 
başkalarmkinden ayırt edilebilmesi için. alimleıin bu konu hakkındaki fikirlerini an
lattım, burada da onun ne denli dddi ve titiz bir araştırmacı olduğunu vurguladım. 
Bu sırada zikrettiğim şahitlerle Buhari''nin ilmi ve ince bir nezakete sahip olduğunu 
anlattım. Bu özellik her ne kadar tenkitçilerin genel bir karakteri ise de, BuMıi'nin 
sözlerinde bu daha da belirgindir, özellikle de rivayetçiler hakkında ileri sürülen hü
küınlerin, hadis takipçilerinin insiyatifine kaldığım düşünürsek Buharf'nin bu konu
daki titizliği daha da iyi anlaşılır, onu.n için rivayetçinin yakın veya uzak olmasının 
önemi yoktur. Nitekim Buhar!, rivayetçinin cerhini bir tarafa bırakıp yalnızca tadil 
yönünü zikretmekle yetinmez, ancak bunun aksini de yapmazdı. Bunu bizzat 
Buhaıi'nin kitaplanndan aldığım bazı şahitler vurgulamaktadır. Rivayetçiler hakkın
daki hükümlerinde ne kadar çok hassas olduğunu da açıklamayı unutmadım. Bunu, 
rivayetçinin güçlü ve zayıf noktalannı düzelttiği ve aralannda yaptığı mukayeselerden 
anlıyoruz, bunu yaparken gerekli bilgilere haklin olduğunu da unutmamamız gerekir. 

Bunlan teyit eden bazı şahitleri, Buhar!'nin kitaplanndan aktardığım metin
lerde bulmaktayız. Unutmamamız gereken başka bir konu da Buhari'nin, isterken
disinin verdiği isterse başka tenkitçilerden aktardığı hükümlerinde, hiç bir zaman ri
vayetçinüı hakkını yememiştir. Örneğin bir rivayetçi hakkında güvenilir en ufak bir 
bilgiye rastlasa dahi onu cerh etmekle kalmaz bir de "emin değilim" ifadesini kuUa
mrdı. Bu araştınnamda bu ifademi teyit eden bir takım şalütler zikrettim. BuhM' 
adaleti korumak için sarfettiği cür'etli sözleriyle de tanınmaktadır. Rivayetçiyi layık 
olduğu yerine oturturdu. Sanının ki Bubiiri'nin ilmi cesareti açıklanmaya ihtiyaç du
yulmayan özelliklerinden biri idi.Belki de buna en büyük delil olarak; Buhara Emiri 
ile arasında geçen hadise gösterilebilir. Şöyle ki, Emir'in davetini reddederek onun· 
evine gidip oğullanm eğitmemiştir,bunu, ilmi ve ilim ehlinin heybetini korumak için 
yapmış ve bu konuda şu meşhur sözünü sarfetmiştir: "ilim, yuvasında yapılır". 

Buhari'nin daha başka birkaç sözünü de bu araştım1amda ele aldım, isteyen 
tebliğime bakabilir. 
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Daha sonra Buhaıfnin, bir rivayetçide gördüg-ü cerh vetadildeki çelişki meto
dunu izah ettim. Burada metodunun, cerh tadil edilmedikçe tadilin ön planda tutul
masına dayandığını vurguladım. Ancak tadilci, sözünü doğrulayarak bir ifade getir
mişse, o halde söylediği söz doğru kabul edilir. Zira o delil rivayetçinin durumunu 
açıklamış olur. Başka bir ifadeyle Buharf, başkalan tarafından karalanan rivayetçiler
den de nakillerde bulunmuştur. Ancak bu karalanıa rivayetçiye veya rivayetlerine yö
nelik olmamalıydı, Bubi'in bu durumdakilerin rivayetlerini Sahih'inde zikretmiş olu
yordu. Bu konuda istifadenin daha kapsamlı olması için, alimierin bu konudaki fikir
lerini ileri sürdüm, arzu eden tebliğime bakabilir. Aynı zamanda Buharf'nin, akranla
nnı cerh etme konusundaki metoduna da işaret ettim. Orada Buharf'nin bu çeşit bir 
cerhi, tefsiri yapılmadıkça ve özellikle de o rivayetçiye saldıı~anda mezhep taassubu 
varsa veya inanç farklılığı bulunuyorsa, kabul etmeyeceğini beyan ettim. Nitekim 
Buharf, nice karalanmış rivayetçileri güvenilir sayarak Sahih'inde rivayetlerini zik
retmiştir. BuMrf'nin bu konuda daha önce zikrettiğimiz ve müslümanlann, nesilden 
nesile aktardıklan güzel sözleri vardır. Sonra İmam Buhiiıfnin, bid'at ehlinden riva
yet etme metodunu açıklamaya geçtim. Bu konuda alimierin fikirlerini aldıktan 
sonra, Buharf'nin metodunun, böyle birinden güvenilir, ilim 't:eatisinde bulunan, bid
'atına davet edenlerden değilse ve yalanı helal kılmıyorsa, onlardan rivayet edebile
ceği, sonucuna vardım. Buhan'nin güvenilir saydığı ve Sahih'inde rivayetlerine yer 
verdiği bu şahıslardan bazılanın bu araştırmamda zikrettim. 

Sonuçta bu alanda İmam Buhari'nin kullandığı deyimleri takip ederek, burılar · 
arasında Buhan için özel anlam taşıyanlannı ve başkaları ile aynı fikirde olmadığını 
gösteren sözlerini de inceledim. Örneğin: "gözden geçirilmeli dir" veya "hakkında 
sustular" gibi ifadeler. Bu ifadelerini genellikle suçladığı kimseler hakkında sarfet
miştiJ". Diğer bir ifadesi ise "beğenilmeyen hadis"tir, bu deyimini de ancak kendisin
den rivayet edilmesi doğru olmayanlar için söylemiştir. Bubi'in'nin bu iki deyimi 
hakkında, alimle!"in görüşlerini gözden geçirdim. Bu konpda da bazı ihtilaflara işaret 
ettim. Şöyle ki, Imanı Buhan'nin bütün deyimlerinin takip edilınesi ve Buhi'iıi 1çin 
taşıdıklan özel anlamıanna vakıf olunınası zamretini gerekli gördüm. 
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İMAM BUMARi'NİN SAHİH'İNDEN YARARLANMA YOLLARI 

Abdurrahman b. Ahmed Talib* 
Çev. Dr.Necati AVCI** 

İmam Buhiiri'nin Sfihih'i; rivayetçilerinin hepsi de sağlam kabul edildikleri 
için, doğruluğu bütün hafızlarca kabul edilmiş bir eserdir. Tahkikçiler onun 
Sahih'ine, İmam Müslim'in Sahih'inden önce yer vermişler ve hakkında şu beyitleri 
söylemişlerdir: 

- Dediler ki; Müslim'in üstünlüğü vardır, 

dedim ki; Buhiiri daha üstündür. 

-Dediler ki; Çokca tekran vardır, 

dedim ki; Tekrar daha bir bütündür. 

Hafız İbn Hacer el-Askalani'nin tahkikine göre, mükerrer hadisleri ile birlikte 
Buhiiıfnin Sahih'i (9082) hadisi ihtiva etmektedir( ı). 

Ancak mükerrerler istisna tutulduğu takdirde hadis sayısı (2761)'i geçmemek
tedir(2). 

İbn Hacer; "Çıkardığım bu sayı ile İbn Salah ve diğerlerinin zikrettiği sayı 
arasında büyük farklılıklar vardır.": der(x). 

Müellifler ; bu kitabını yazarken, fıkht konulann metodolojisini seçmiştir, bu 
da diğer beş metodoloji arasında en kolay olanıdır(3). 

* İslam İliınieri Enstitüsü Öğretmeni V alıran Üniversitesi-CEZA YİR 

** Erciyes Üniv. ilahiyat Fakültesi 
1. Hafız İbn Hacer el-Askalani, Hedyü'l-Bari Mukaddimet Felhu'l-Bari, el-Mektebe es-

Selefiyye, s.469. Yukarıdaki ifade burada şöyle geçmiştir: Böylece mükerrer olanlarla birlikte . 
tümü 9082 hadistir. Bu sayı Sahabe'lere, Tabi'in ve sonra gelenlere dayandınlanların dışında 
tutulmuştur. 

2. İbn Hacer;Hedyü'l-Bar1, s.477.İbn Hacer burada şöyle demektedir: Ruhari'nin 
Sahih'inin, ınükerrersiz,mevsul olan ve yazılan bütün metinleri 2602 hadisten ibarettir.Söz 
konusu Caıni'inin başka bir yerinde rivayet etmediği merfu' mu'allak metinler , 157 hadistir. 
B unların toplaını da 27 61 hadis tir. 

x. Söylediklerine göre: Mükerrerlerin çıkarılması ile İmam Bubiiri'nin Sahih'inin metin 
sayısı 4000 hadistir. 

3. Bkz." Asırlar Boyunca Sünnet" kitabı; Abdurrahman Talıb, Üniversite Yayınlan 
Komisyon Baskısı, Cezayir. 
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Nitekin1 hadisleri, başlangıcından günümüze kadar, tedvin etme yöntemleri şu 
beş metodolojinin dışına çıkmamıştır: 

1) Siyer Metodolojisi, (4) 

2) Mesnetler Metodolojisi, 

3) Fıkıh Bapları Metodolojisi, 

4) Hadis Konulannda Ebced Usulünü Biraraya Toplama Metodolojisi. 

5) Ebced Yöntemi Metodolojisi. 

Her ne kadar fıkhl baplar düzeninin anlatımı daha kolay ve istenilen hadisi 
elde etmek için en kısa yol ise de, öğrencilerin karşısına bazı güçlükler çıkmaktadır. 

Bu güçlükleri şöyle sıralayabiliriz: 

A- Cami' es-Sahih'inin ihtiva ettigi bazı kitapların bap ve hadislerinin çok
luğu. Örneğin; Namaz Kitabı 645 bap ihtiva etmiştir. Bazı baplar ise birkaç hadisi 
biraraya toplamıştır. 

B- Ayrıca öğrenci, hadislerin çoğunu tahmin ettigi yerde bulamıyor, belki de 
bulunduğunu zannettiği iki veya üç yerde araştırır sonra da yorulur ve hadisin mev
cut olmadığına karar verir, neticede çaresiz kalarak araştnmayı bırakır. Buna bazı 
örnekler verelim: 

1- "Allah'a eş koşarak ölen kimse ateşe girer". Yeni başlayan biri bu hadisin 
yerinin İmam Kitabı veya Tevhit Kitab'ında olduğunu zanneder. Ancak İmam 
Buhaıi (RA.) onu, (hemzesi kesreli olan) İmam Kitabı'nda değilde (hemzesi fetbeli 
olan) Eymen Kitabı'nda kaydetmektedir. 

2- "Sözün en çok faziletiisi dörttür; Sübhanellah, Elhamdü Lillah, La İlahe 
İllallah ve Allahu Ekber". İlk etapta öğrenciye, hadisin yerinin, Zikir veya Davetler 
babmda olduğu görünür, ancak bu hadis Buhaıi'nin Sahih'inde Eyman ve Nezirler 
Kitabı'nda kaydedilmektedir. 

3- "Peygan1ber'in (S.A.S.) şefaatiyle insanlar ne mutlu olur! "Hadisi bazılan
nın zannettiği gibi Şefaat Kitabı'nda değil, İlim Kitabı'nda kaydedilmiştir. 

C- Aynca öğrencilerin karşısına çıkan öyle konular var ki, onlarla ilgili bir 
hadis metni aramak ister. Ne var ki Sahih'te onun bir kitabını veya babını bulan1az. 

4. Siyer Metodolojisini İbn Sa'ad'in Tabakat; Vakıdi'nin Mağazi; lbn İshak'ın Siyer ve 
benzerleri eserler temsil etmektedir. Mesnetleri ise; Tayalisi ile İbn Hanbei gibi iki İmam ve 
diğerleri, temsil eder. Fıkh1 baplara ait kitaplar, çok sayıda bulunmaktadır. Bunlardan, Altı 
Sahih'i, Muvatta'ı ve diğerlerini sayabiliriz. Hadis konuları ile ebced usulünün bir araya 
getirilmesi yöntemini de İbn el-Esir'in Cami'u'l-Usul'ünde buluruz. Ebced yöntemini Hafız 
Suyuti; Büyük ve Küçük isimli iki Cami'inde kulanmıştır. 
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Örneğin "Yakanş" hadisi(6). Veya "Kıyamet günü Allah'ın konuşmadığı kimse"(1), 
hadisi, ya da "Az gülüp çok ağlamayı yeğleyen"(S) hadis. 

Öğrenci ve yeni araştım1acılara kolaylık sağlaması amacıyla, bu seçkin 
Sahih'in isteklilerinin karşısına çıkan ve daha önce sözü edilen zorluklann azaltıl
ması ümidiyle de, araştırmacı, İmam Buhan'nin Sahih'i için muhtelif tihristler hazır
lamayı uygun bulmuştur. 

Araştım1acının hazırlamaya çalıştığı fihristler, daha önce alınan metodolojilere 
dayarın1aktadır. 

1- Mesnetler Usulü Fihrist, 

2- Ebced Usulü Fihrist, 

3- Hadis Konulanyla Ebced Usulünü BirarayaToplama Düzeni Fihristi, 

4- Müellifin kabul ettiği, Fıkhl Bablar metodolojisine uygun Fihrist. 

Bu metodolojiler veya fihristler başlı başına bir kitap halinde basılabilir. Ne 
bir cüz ne de bir sayfaya bağlı kalmadığı için, Allah'ın izniyle Sahih'in bütün 

6. " Y akarış" hadisi; İmam Bulıilri'nin Sahih'inin Me zalim Kitabı'nın 2. bab ı, Kur'an 
Tefsiri Xl.sure, 4. babı ve Tevhit Kitabı'nın 36. babında geçmektedir. Asıl metni ise şöyle 
geçmektedir: Safvan b. Mihrez el-Mazinl naklen derki: İbn Ömer'in (R.A.) elinden tutmuş 
birlikte yürürken karşımıza bir adam çıkarak dedi ki; Resulullah (S.A.S)'ı duyduğun zaman nasıl 
yakarıyordu? O da: Resulullah'ı (S.A.S) şöyle söylerken duydum; dedi: Allah muhakkak ki 
mü'mini yaklaştırır, onu sığınağına alır ve üzerine korumasını gerer sonra şöyle buyurur: Şu 
suçunu biliyor musun? Bu suçunu biliyormusun? Mü'min de: Evet ey Rabbim, der. Onun suçlarını 
kabul ettiğini ve artık dayanına gücünün tükeneceğini görünce· de, Allah: Onu senin için dünyada 
kapattım, bugün de onu senin için bağışlıyoruın, buyurur. Sonra iyilikler kitabını ona verir. 
Kafir ve münafıklara gelince; şahitler onlar hakkında şöyle derler: İşte, Rabları'na yalan 
söyleyenler bunlardır. Allah'ın laneti zalimlerin üzerine olsun"(Mezalim:2). 

7. "Allah'ın, Kıyamet günü konuşmadığı kimseler" hadisi Müsakat Kitabı'nın 10. babı, 
Şehadet Kitabı'nın 22. babı, Alıkilm Kitabı'nın 48. babı ve Tevhit Kitabı'nın 24. babında 
geçmektedir. Metni ise şöyledir: Hz. Ebu Hureyre şöyle demiştir: Resuluilah (S.A.S.) dedi ki: Üç 
kimse var ki Allah onlarla ne konuşur, ne de onlara bakar ve ne de onları temize çıkarır: onları 
ızdıraplı bir işkence beklemektedir. Bunlar: yolda fazla suyu olup da onu yolcudan esirgeyen; 
yalnızca dünyadaki çıkarları için birisine bi'at eden, istediğini verirse ona sadık kalan vermezse 
sadık kalmayan kimse; ikindi vaktinden sonra birisiyle bir malın pazarlığını yaparken, şu bu 
fiyata onu aldığını Allah'ın üzerine yemin eden; kimseler. (Şehadet, 22. bab). 

8. Az gülüp çok ağlamayı yeğleyen, hadis; Kusfif Kitabı'nın 2., Nikah Kitabı'nın 107., 
Rikak Kitabı'nın 27. babı ile Eyman ve Nezirler Kitabı'nın 3. haplarında geçmektedir. Metni ise 
şöyledir: Ebu Hureyre'den (R.A.) naklen Sa'id b. el-Müseyyeb Efendi der ki: Resuluilah (S.A.S.) 
der ki: "Benim bildiklerimi bilseydiniz, az güler çok ağlardınız", Rikak Kitabı'nın 27. babı. 
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haskılanna uygundur, aksine kitap ve baplar sistemine dayanmaktadu. Aynı za
manda Sahih'in sonunda basılarak bir kılavuz şeklinde de konabilir. 

UYARI: 

Fihristler hakkında bütün bu zikredilenlere ilaveten, bu Sahih'ten hatta Altı 
Sahih'ten Muvatta', İmam Ahmed'in Mesned'i ve Darimi'nin Sünen'inden istifade 
etmek isteyen hadis öğrencilerine; Arnold Yuhenk Finsent'in denetiminde bir grup 
şarkiyatçımn telif ettiği el-Mu'cem el-Müfehres Li Elfaz el-Hadis en-Nebevi', kita
bına müracaat etmelerini tavsiye ederim. Bu eser, onlara çok fayda sağlar. en kısa 
zamanda ve daha az bir çabayla onlan istediklerine ulaştırır. 
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